15. *Ludovicus imp. fratres suos in clericorum monasteria mittit.* — Bernardus sepultus fuit Mediolani in Ecclesia sancti Ambrosii, ubi extat Inscriptio a Baronio num. 18 recitata, in qua legitur: REGNAVIT ANNOS QUATUOR, MENSES QUINQUE, OBIT XV KALEND. MAII INDICIONE XI, ideoque sequenti Christi anno, et regnum inierat mense Novembri anni dcccxxiii, ut hæc verba demonstrant (1). «Habuit iste Bernardus filium nomine Pippinum, qui tres liberos genuit, etc.», inquit Regino ad annum dcccxxviii. Hunc Pippinum Ludovicus Aug. in Galliam adduci jussit. Propter eandem conjurationem tres in iudicium vocati sunt antistites, ex quibus Theodulphus episcopus Aurelianensis, cum patria Italus esset, in proditionis suspicionem facile venit. Is tamen constanter innocentem se dixit, ut constat ex ejus carminibus ad *Ajulfum* Bituricensem archiepiscopum, et ad *Modoinum* episcopum Augustodunensem. Quin et extat *Modoini* carmen, in quo frustra spes veniæ fit eidem Theodulpho, si se reum objecti criminis fateri velit. Ludovicus imp. Bernardi regis ditionem bello partam retinuit, et, ut novandarum rerum occasionem præsciuderet, Drogonem, Hugonem et Theodoricum fratres in monasteria clericorum misit. Sed hæc anno sequenti peracta, ut jam monuimus.

16. *Cultores sacrarum imaginum male habentur.* — Ad num. 20 et seqq. Refert Baronius litteras sancti Theodori Studitæ datas ad Paschalem Pontificem Romanum, ad patriarcham Alexandrinum et ad patriarcham Hierosolymitanum, quibus eis significat quanta patiantur in Oriente sacrarum imaginum cultores. Ex quibus intelligimus omnes patriarchas Orientis hoc tempore Catholicos extitisse;

(1) Bernardi regis Epitaphium legere Indictionem X, non vero XI, testatur Muratorius rerum Italic. tom. II, part. I, pag. 220. Ex hoc autem sequeretur regni Bernardi exordium anticipandum fuisse ad annum dcccxxii et obitum ad annum dcccxxviii. Nec sane abs re existimaretur Bernardus jam inde ab obitu patris sui Pipini destinatus a Carolo avo rex Italiae fuisse, ut innuere videtur Eginhardus verbis illis a Pagio recitatis ad annum dcccxx, 7. Cum autem destinatus ille rex Italiae eo missus fuerit a Carolo anno dcccxxii, ut historici omnes admittunt; ab eo forte tempore regni sui Italici epocham capessivit. Quod si Carolus anno dcccxxiii in conventu Aquisgranensi regem Italiae illum renuntiavit; hæc forte renuntiatio, non nisi confirmatio rei antea facte existimanda est. Hoc ego probabilius censeo, quam sive lapsum scriptoris comminisci, sive suspicari Indictionum signandarum morem alium tunc Mediolani obtinuisse, quod Muratorio visum est. Confirmari nostra hæc conjectura utrumque potest ex Alberico monacho Trium Fontium, cujus Chronicon ex antiquis fere totum contextum, et ad annum mcccxi perductum vulgavit Cl. Lehmannus in *Accession. Histor.* tom. II: ille cum ad annum dcccxxii scribit: «Carolus imperator Bernardum filium Pipini regis, regem Italiae facit». Insuper Muratorius in opere, cujus prior tomus nuper prodit Mediolani, inscripto *de antiquit. Italior.* in Dissertatione X, Diplomata sat multa producit, quæ Bernardi regnum ante Octobrem anni dcccxxii exordiantur, idemque vero Octobri ejusdem anni jam ceptum fuisse demonstrant. Hoc si statuerimus, sepulchralis Bernardi inscriptio ferens obiisse illum die XVII Aprilis, Indictione X, post regni annos IV et menses V, explicanda est de quinque mensibus integris neglecto priori et posteriori incompletis. Denique anno dcccxxii, Bernardi exordium illigandum esse colligo ex Chronico Andreae presbyteri a Meukenio prius in voluminibus rer. Germanicarum vulgato, dein a Muratorio in *antiquit. Ital.* to. I, col. 42, recuso; ait enim de Bernardo: «Quinque regnaverat annos, duos sub Carolo, tres sub Ludovico». Profecto si Bernardi regnum a Novembri anni dcccxxiii ducendum esset, ne integrum quidem annum sub Carolo egisset, cum Carolus anno sequenti dcccxxiv Januarii mense obierit. Andreas autem iste circa medium sæculi hujus vivebat, ut ex eodem Chronico liquet. MANSI.

cum alias ad Antiochenum eodem argumento scripserit, in quibus omnibus eorum nomine prætermissa dignitatem tantum exprimit. Certum tamen *Thomam* Ecclesiam Hierosolymitanam rexisse, ut ex iis, quæ suis locis diximus, liquet.

17. *SS. Theodorus Graptus et Theophanes relegantur.* — Tum num. 36 et seqq. agit Baronius de exilio sancti *Theodori Grapti*, et sancti *Theophanis Cantoris* ejus fratris, qui missi a patriarcha Hierosolymorum ad Leonem Aug. coram eo cultum sacrarum imaginum egregie tuiti sunt. Extat *S. Theodori Grapti Vita* apud Surium ad diem xxvi Decemb. Sed cum Surius eam tantum latine retulisset, Combesius in Manipulo originum Constantinopolitanarum eandem ex Codice regio græce edidit, et meliori versione donavit. *Theodoro* Palestina patria fuit, cujus frater *Theophanes* ætate quidem junior fuit, sed virtute minime secundus. « Arabes », inquit auctor anonymus *Vitæ Theodori Grapti*, « desertum quod est ad Orientem colentes, educto adversus Romanos exercitu, multas eorum populati sunt provincias, multaque etiam præsidia diripuerunt, monasteriis quoque in Palestina ingruiebant ac incursabant; quorum primum maximumque divini sc. Sabæ erat, in quo magnus hic Theodorus exercebatur. Hæc videns divinus ille Hierosolymorum antistes et pastor; esseque hoc peccatorum pœnam et furoris poculum intelligens, ideirco nimiram quod divinarum cultus imaginum aboleretur, ad zelum protinus excitatur », mittitque Theodorum ad imperatorem cum Theophane fratre, qui illum monuit, ut relicta profana illa ac mala opinione, ejus loco pietatem edisceret. Verum imperator in iram furoremque erupit, et « ambos diu flagris cæsos ad Ponti ostia exilio relegandos decernit ». De utroque infra rursus sermo erit.

18. *Josephus Hymnographus Romam a cultoribus sacrarum imaginum missus.* — Eadem persecutione sæviente, « quibus Christi vera religio, quam Casaris gratia fuit antiquior, toto orbe dispersi ac fusi vagabantur: ac nonnulli in Bosphorum, pars in Siciliam migrarunt, alii in summa montium egredientes, efferatam rabiem truculentissimæ belluæ fugiebant », inquit Joannes magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ diaconus in *Vita S. Josephi Hymnographi* in Actis SS. Bollandianis ad diem iii mensis Aprilis. Tunc *S. Gregorius Decapolitanus*, qui relicta Thessalonica Constantinopolim cum *Josepho* propter quædam negotia venerat, rogatus est ab infinita prope monachorum multitudine Constantinopoli simul congregata, ut Romam mittat *Josephum*, « qui papæ Romanisque omnibus nuntiet, quanto malorum turbine ea civitas vexetur, simul aliquid opis afferant Dei Ecclesiæ graviter laboranti. Jam enim vides, dicebant, pater, quæ malorum tragædiæ hic agantur; vides quanto in discrimine versetur Christi ovile, cum non sit, qui illatam nobis injuriam ulciscatur ». Mittitur statim Romam *Josephus* a Gregorio, sed « captis nonnul-

lis navigiis cum eo quo *S. Josephus* vehebatur, ipse captivus in Cretam abducitur, ibique gravissimis catenis vinculus in carcerem conjicitur ». Eo in carcere concaptivos ad constantiam excitavit, episcopum carceris tædio vacillantem corroboravit, aliumque ad defectionem promptum allexit ad mortem pro Christo gloriose appetendam, quod postmodum præstitit. Post Leonis Armeni mortem exilio revocatus manum ad versus scribendos admovit, et universam fere Ecclesiam suis illustravit hymnis et canonibus, quorum aliqui adhuc supersunt. « *Josephus* (a sua captivitate reversus) cognoscit Gregorium, hominem plane divinum, commune omnium solatium, Ecclesiarum solidissimam gloriam, actuosum ac spirans virtutum omnium simulacrum, infantis prope laboribus ac periculis defunctum, ex hac vita ad optatos Dei sui excessisse complexus », inquit Joannes diaconus in *Josephi Vita*, qui addit hunc postea adhæsisse Joanni Magni Gregorii æmulo atque sectatori, nec Thessalonica discessisse, donec Joannes ad Deum migravit. Tunc enim sumptis utriusque reliquiis venit in locum vastum desertumque, in quo monasterium ædificavit, et « sacras *D. Gregorii* ejusque socii *Joannis* reliquias collocavit ». Colitur Gregorius in Menæis die xx Novemb. Vide quæ de eo dixi anno dccxxxii, num. 4. Infra videbimus *Josephum* rursus sub *Theophilo* imperatore propter sacras imagines exulasse.

19. *Pax Græcos inter et Bulgares sancita.* — Hoc circiter anno Græcos inter et Bulgares pax constituta, de qua *Constantinus Porphyrogenetus* in sua *Chronographia* lib. 4, num. 20, hæc habet: « Cum tricennales cum Hunnis (quos Bulgares vocant) incundæ illi (neutro Leoni Armeno) essent induciæ, pacisque fœdera jurejurando firmanda; non quibus Christiani solent sacramentis usus est: ad nimirum Deum caelestesque virtutes, sive quæ Christi Deique parens carne fuit, dictorum gestorumque inspectores, testesque adhiberet; sed velut Barbarus quidam, omnisque religionis expertus, canes, ac quibus gens improba immolat, iis gestorum testibus utens, et dissecabat; nec quibus illi lubenter ingurgitantur, hæc ipse ad firmandam fidem ore gustare exhorrebat; quod vero Christianam fidem eis concedidit, ad quam a nobis aliquando, ut videbatur, essent traducendi; ne sic quidem impietati litare eum puduit. Tum enim in eo, quod fidei margaritis, juxta Domini sententiam, mittebat ante porcos, hisque illos, vir impius vere execrandus, ore tenus uti compellebat; tumque in eo rursus, quod ipse Romani moderator imperii, in publico conventu, in theatro promiscua infidelium, fideliumque multitudine referto initiari non erubuit ac consecrari, non alio plane præmio, quam aeterno verne et igne dignus fuit ».

20. *Impietas Leonis Aug. in illo fœdere rejiciendo.* — Rem eandem clarius narrat *Ignatius diaconus* in *Vita sancti Nicephori patriarchæ Constantinopoli* numero 80: « Quis amicitias atque

foedera turpiter ac indecore cum vicinis Hunnis ab illo inita fervidissimis lacrymis non deploret? Nempe illorum superstitiones Leo, ipsi illi nostra usurpantes legitima, mutuo firmaverunt pacta : et videre erat imperatorem Romanum libare aquam e calice in terram, equorumque elitellas versare manibus, dein terna lora tangere, fœnumque in altum attollere, et se omni hac ceremonia rituque devovere. Gentes vero divina nostra Symbola scelestis contrectare manibus, ac per illorum virtutem sacrilego se obstringere sacramento. Nonne hæc crudelitatis fuere germina? Nonne apertus in Christum furor et execratio? Nonne hujusmodi ut Dei ultionem inducant, fidem sane abunde faciunt ejus temporis portentosa eventa, videlicet concussiones ac terræ motus, cor secundum prophetam confringentes, urbesque populosas exitio obrutas? Ad hæc annon penuria famem super faciem terræ seminans, dum agricolæ spicas non falcibus, sed manibus et sacculis colligunt?

Adde aerem similes virgis igniculos emittentem et terrorem videntibus inferentem. Adde infœcundum mare, salumque ac fluctus absouiorum more visum effundere. Adde cognationis ac necessitudinis oblivionem apud omnes pervagatam, tumultusque ac bella intestina in omnibus provinciis atque urbibus progredientem. Exinde enim hæc contigit, ut civilium armorum morbus ubique obtineret». Obiter observabis Ignatium, quemadmodum et auctorem anonymum Vitæ sancti Nicolai Studitæ apud Combefisium tom. 1 Supplementi Biblioth. PP. Græco-Latinæ pag. 903, Bulgaros *Humorum* vocabulo designare, qui loquendi modus viros doctos irretitos tenuit. Christiani, qui a Bulgaris captivi detinebantur, et qui nondum martyrium passi erant, tunc in libertatem asserti, inter quos fuit *Basilius Macedo* adhuc puer, qui postea imperavit. Vide quæ de eo et de *Crutragone* Bulgarorum rege, qui tunc regnabat, diximus an. MCCCXIII, num. 10 et seqq.

PASCHALIS I ANNUS 2. — CHRISTI 818.

1. *Litteræ Theodori et legatio per Epiphanium missa ad Paschalem papam.* — Qui sequitur annus octingentesimus decimus octavus, Indictione undecima inchoata, quintus idem numeratur persecutionis Leonis imperatoris, quo acceptis jam antea litteris per Dionysium a Paschale Romano Pontifice Theodorus Studitarum præpositus in carcere consistens, rursus legat ad Occidentem Epiphanium discipulum suum ad eundem Romanum Pontificem, cui et litteras dedidit, quæ sic se habent¹ :